

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 40 M
 Z dostawą w miejscu . 42 M
 Z przesyłką pocztową . 46 M
 Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 80 M
 Z dwurazową dostawą
 w miejscu 84 M
 Z przesyłką pocztową . 92 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPLĄCONO RYCZAŁTEM**CENA NUMERU POJEDYNCZEGO****2 Mk.****GAZETA****WIECZORNA**

wychodzi codziennie o godzinie 1 popoł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokola 4/1
 Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-taj rano do godz. 7-miej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5338.**Lwów, wtorek 20 lipca 1920****Rok XI**

Bolsz. spodziewają się na połud. silnej kontrofensywy! Koalicja wzywa do Londynu galic. Rusinów i żydów?

**CO MASZ ZROBIĆ DLA ŻOŁNIERZA,
 UCZYŃ NATYCHMIAST!
 NIE OGLĄDAJ SIĘ NA WIELKOŚĆ DARU,
 DAJ CO MOŻESZ!**

Lwów, 19. lipca.

Redakcja „Gazety Wieczornej” 50 egzempla-
 rzy „Gazety Porannej” i „Gazety Wieczornej”
 dla żołnierza na front.

Wydawnictwo „Gazety Wieczornej”	mk. 3000.—
Dr. Roger br. Battaglia	mk. 2000.—
Dyr. Herman Felsztyn	mk. 2000.—
Elma Brandowska	mk. 300.—
Albin Kohlhepp	mk. 100.—
Sydonia Schützowa	mk. 100.—
Inż. Kamienobrodzki	mk. 50.—
Dr. Trawński	mk. 100.—
Prof. dr. Kazimierz Orzechowski	mk. 200.—
Kazimierz Siciński	mk. 100.—
Stanisław Brandowski 1 karabin i 80 naboi.	
Sydonia Schützowa 2 szable.	
L. Harasymowicz 1 bagnet.	

Zdobądźmy się na wewnętrzne polityczne zawieszenie broni.

Lwów, 19. lipca.

Stracony Kijów, stracony Mińsk, a przede-
 wszystkim stracone Włno. niepewność zaś o
 losy Lwowa jeszcze nie przeminała. Oto szereg
 słynnych urażeni, wywołujących natłok myśli, nie-
 pokoj myśli i uczuć.

Pod ich wpływem powstaje szeroka fala
 zwątpienia, każdy niemal siła się, by odcyfrować
 orczyznę kłeski; równocześnie na każdą intelli-
 gentną jednostkę oddziaływują rozmaite organa
 opinii publicznej, każdy na swój sposób starający
 się wyzyskać sytuację chwili, pomnożyć liczbę
 swych zwolenników, a zmniejszyć liczbę przeciw-
 ników. Niepowodzenia narodu stają się kartami
 rzucanymi na stół, by szalę gry wewnętrznej
 przechylić na swą stronę.

Rozpoczyna się zwykle w takich razach, sza-
 kartie winnych i ustalanie odpowiedzialności. —
 Brzmie zatem wokoło chór głosów: nie ja winien,
 nie Ty, nie On itd.

Był by to wszystko może w porządku, gdy-
 byśmy żyli w zorganizowanych stosunkach, gdy-
 by nasze państwo miało za sobą szkołę szeregu

(Ciąg dalszy na str. 2-giej).

Sytuacja bojowa.

Lwów, 19. lipca.

Z poważnych źródeł wojskowych informują nas
 o sytuacji na froncie wschodnim:

Sytuacja na ogół bez zmian. W dniu wczor-

ajszym pojawiły się pod Beresteckiem oddziały
 konnicy nieprzyjacielskiej, nie czyniąc większych
 szkód. Również nieznaczne oddziały nieprzyjaciela
 atakowały Radziwów, zostały jednakże odparte.

Walki między Dabnem a Dniestrem przybierają zacięty charakter!**Bolszewicy spodziewają się na tym odcinku silnej kontrofensywy!**

Wiedeń, 19. lipca.

(Telef.) (fr.) Z Moskwy donoszą: Na froncie
 zachodnim na północy armia czerwona posuwa
 się dalej w kierunku południowym i południowo-
 wschodnim. Na południowej części tego frontu
 wojska polskie przeszły nawet częściowo do kontr-

ofensywy, przyczem zdolały odeprzeć nasze a-
 taki. Największy opór armii polskiej daje się wy-
 czuwać między Dabnem a Dniestrem, gdzie na-
 gromadziwszy znaczniejsze siły z pewnością przejdą
 do silnej kontrofensywy. Walki przybierają na
 tym odcinku zacięty charakter.

Rusini wybierają delegatów na Konferencję w Londynie!**Rusini i żydzi otrzymali wezwanie z Paryża.**

Lwów, 19. lipca.

(u) Zwiarygodnego źródła dowiadujemy się,
 że galic. stronnictwa ruskie otrzymały z Paryża
 wezwanie, do wyboru delegatów, na konferencję
 pokojową w Londynie, na której omawiana będzie
 także sprawa Galicji wschodniej. — Takie same
 zaproszenie otrzymali podobno również żydzi.
 Ze strony ukraińskiej zaproponowano partyi mo-

skalfińskiej, ażeby wybrano wspólnym delega-
 tem metropolitę hr Szeptyckiego, spotkano się je-
 dnak ze stanowczą odmową. Przedstawiciele par-
 tyi moskalofilskiej oświadczyli, że nie mają do
 niego zaufania.

Wybór delegatów nastąpi prawdopodobnie
 jeszcze dzisiaj.

Rząd sowietów przygotowywał atak na Besarabię i Bukowinę!

Czerkaszewce, 19. lipca.

(Telef.) (fr.) W Kiszyniewie aresztowano pię-
 cciu agitatorów bolszewickich. Podczas rewizji
 znaleziono u nich liczne dokumenty, które wska-
 zują na to, że rząd sowietów przygotowywał atak
 na Besarabię i Bukowinę. Odpowiednie ilości
 wojska były już nagromadzone nad granicą Ru-

munii. Wskutek tego przeprowadzono mobilizację
 wojsk rumuńskich i poczyniono odpowiednie zarządzenia
 w celu ochrony granic rumuńskich. Agitatorów
 bolszewickich, przy których znaleziono również
 wielkiej ilości pieniędzy osadzono w więzieniu.

Nie Brusilow tylko Tukaczewski wodzem frontu zachodni!

Bukareszt, 19. lipca.

(Telew.) (fr.) Z Moskwy donoszą: rząd so-
 wietów dementuje oficjalnie rozszerzaną w pra-
 sie zagranicznej wiadomość, jakoby dowódcą ar-

mii sowieckiej, operującej przeciw armii polskiej
 był Brusilow. Naczelnym dowódcą na froncie
 zachodnim jest Tukaczewski, który za czasów ca-
 skich był podporucznikiem.

Któż obywatel? Ten, co swymi trudy
Wspiera los braci, choć przeciwność bije,
Któremu wdzięczni rzekną bez obłudy:
Niech żyje wiecznie, bo dla nas on żyje!
Fr. D. KOZMIAN.

Bądźmy obywatelami!

Spieszmy z pomocą Ojczyźnie
Nie skąpmy grosza na

Pożyczkę Odrodzenia Polski

która jest obecnie

Pożyczką Obrony Polski!

dziesiątków lat, gdyby było naprawdę zorganizowane. Wszyscy wiemy, że tak jeszcze nie jest; leżałoby dopiero w fazie organizowania się; podważa naszą organizację państwową, wojsko nasze wciąż jeszcze przedstawia się jako niezorganizowane zupełnie zlepek czterech najgorszych formacji. W dodatku od roku z górą wiemy wszyscy, że wojska ciągle jest za mało.

Alę to jeszcze nie wszystko. To niezorganizowane państwo otoczone jest nieprzyjaciółmi, których tym więcej, im silniej każdy z naszych bliźszych i dalszych sąsiadów obawia się, że naród nasz może wytworzyć potęgę o wiele przekraczającą miarę przeciętnego bałkańskiego państwa, w którym można zawsze dowoli wchrzyć, którym można stosownie do własnej potęgi dowolnie postąpić.

A nade wszystko okoliczności zmartwychwstała państwa nałożyły na nas zależność od czynników kraczyńskich właśnie na terenie polityki zagranicznej. O swobodzie zupełnej naszej akcji nawet mowy być nie mogło. Można było co najwyżej wybierać między paroma zależnościami; można się było nawet mylić, którą z nich dla Polski jest korzystniejsza.

Łączy się ta kwestya z naszą sprawnością wojskową i finansową. Liczyliśmy, jak dawniej na wydatną pomoc finansową i oreną obcych, i na tem polu, nie po raz pierwszy, w naszych dziejach, zawiedliśmy się.

Musimy zatem wrócić do siebie i w sobie szukać źródła restytucji sił Polski, których nam nikt nie dostarczy i nikt nie zastąpi.

Takie masy i takie potrzeby są sprzeczne z gadatliwością i dyskusyjnością na szpaltach dzienników.

Restytucya sił wymaga zestrojonej zorganizowanej pracy na rzecz państwa, które jakie jest, takie jest, ale posiada naczelne i odpowiedzialne władze.

Oslabianie autorytetu tych naczelnych władz jest zbrodnią, za którą powinno się odpowiadać osobliście i karnie, na zasadach prawa wojennego, gdyż także osłabienie jest zbrodnią gorszą od dezerterstwa.

Nie wynika stąd bynajmniej nakaz tolerowania niedoświadczenia i zaniedbania obywateli, choćby ze strony najwyższych naszych czynników. Odpowiednie środki zaradcze powinny być jednak przedsięwzięte nie na forum publicznym, ale tak jak to się dzieje we Francji, w Anglii, a nawet w Niemczech.

O ile zaś to niema miejsca, musi być szanowany autorytet władzy odpowiedzialnej, gdyż inaczej otwiera się bramę domu szeroko, by przez nią wtargnęły bezwład i anarchia.

Wchodzimy obecnie w okres najwyższego wyłączenia sił, bez względu na to czy nastąpi zawieszenie broni, czy nie. Na ten okres u nas musi nastąpić zawieszenie broni nie tylko na froncie zewnętrznym, nie tylko na froncie walki orennej. Musi również nastąpić zawieszenie broni na polu

wewnętrznych stosunków, gdyż inaczej utracimy zdolność do wysiłku państwowego, który rozpryskuje się poprostu na szereg walk partyjnych, a nawet walk osobistych.

Niech ta konsolidacya wewnętrzna nie będzie zupełna, niech to będzie tylko chwilowe zawieszenie broni walk politycznych. Stanowi ono jed-

nak kategorię imperatyw wojska, walczącego na froncie. Wojsko przecież nie jest oddzielone niurem chrześcijańskim od społeczeństwa w kraju, ono jest nietylko naszym barometrem tego, co się w kraju dzieje, ale przeżywa silniej i bardziej nerwowo od tych, którzy śpią i jedzą spokojnie a z walki politycznej robią sobie rzemiosło.

Politycznego zawieszenia broni wymaga wreszcie ta część społeczeństwa, która chce wojsku w miarę sił pomagać, potrzebuje zatem nerwowej równowagi by podejmować wielkie prace organizacyjne.

Walki o wpływy polityczne powinny ustać, a wszelkiego rodzaju swywola niech się ocknie z poczucia zupełnej bezkarności.

Społeczeństwo żąda na razie zawieszenia broni na polu walk politycznych. Społeczeństwo chce skupić energię na polu niesienia pomocy armii.

Kto działa inaczej, ten się może doigrzać. Za wiele u nas bezkarności i pobłażliwości w obliczu najcięższych przestępstw, polegających na sprowadzaniu w ogień walki własnych przewódców i dowódców bez względu na ich przynależność polityczną, partyjną i polityczne zabarwienie. — Wszystkie poniesione przez nas klęski wołała chorem o zawieszenie broni nietylko na froncie zewnętrznym, ale także na własnym wewnętrznym.

J. B.

Bohaterska obrona Dubna.

Przez groblę do twierdzy. — Wśród bohaterów obrońców. — Nowy atak na fort. — Sukces pancerni. — Atak odparty. — Jak major Matczyński urządził się w Dubnie.

Lwów, 19. lipca.

Od zranzonego, a tak ukochanego przez wiarę legionową kapelana Leg. P. ks. dziekana Panasia, otrzymujemy poniższy opis:

Ostatnia, ale znakomita i tę obrona na Wołyniu dla naszych wojsk jest linia rzeki Ikwy, której szerokie zabagnione łoryto daje doskonałą osłonę przed nagłymi atakami komuny. W widłach tej rzeki leży kluczyk pozycyi miasteczka Dubno z fortecą, która już była przez nadrozmaitsze wojska zdobywana i opuszczona. Dowódcą Dubna i tamtejszego haonu zapasowego jest stary legun major Matczyński, mój przyjaciel, nie tylko z walk II Brygady, ale i z walk o Przemyśl. Ody się tylko dowiedziałem, że Dubno grozi poważne niebezpieczeństwo, natychmiast pośpieszyłem do starych znajomych. Trenem pociągu pancernego dostaje się w krótkim czasie na stacye Komienna, gdzie stała bojowa cześć pociągu w odległości kilku kilometrów od twierdzy. Pociąg pancerny pod dowództwem por. Niebieszozańskiego od 8 dni już zmagal się z wrogiem, który dookoła otoczył fort, a tor kolejowy ciągnący się groblą wśród bagien, jedyny łącznik z twierdzą zasypuje ciągle gradem ognia i żelaza. W chwili gdy przybyłem, duch żołnierzy po 8 dniach walk bezradzielnych osłabł nieco, ale gdy tylko wspomnieliem, że rozmawiałem przed 2 godzinami z gen. Romerem, który już wysłał potężne oddziały na odsiecz — radość zapanaowała na wszystkich obliczach. Z kieszeni wyściagam najnowsze numery pism lwowskich i opowiadam, że w kraju ogólny zapal, że kraj cały się zburił i niedługo, a staniami na naszej granicy nad Horyniem. Ale pytam co z twierdzą — bo choć im zanieść radośne wiadomości. Opowiadają mi: nie dobrze. Chłopcy zmęczeni ciągłymi atakami, przy których wróg używa granatów gazowych i tamków — w twierdzy już jest czynna tylko jedna jedyna armata, pod komendą starego leguna podporucznika Vorzimera, a amunicyj i żywności załozdze trudno dostarczyć, bo nieprzyjaciel ścisnął silnie pierścień dookoła twierdzy, i zostaje tylko ta jedyna grobla, którą ciągle nieprzyjaciel ostrzeliwuje.

Uproszy sobie na przewodnika ppor. Filipka, wybrałem się groblą do twierdzy. Droga to była niebezpieczna, bo nieprzyjaciel zarzążyw-

szy nas ze wsi Zagórcze, odległości o jakieś 700 metrów od grobli, zaczął na nas śać gradem kul z karabinów maszynowych i radzi nie radzi musielismy trochę przykucnąć w błocie. Z prawej strony nasypu grobli wśród bagien zobaczyliśmy wielu łazików, którzy wpełkali z twierdzy, jak szozury z tonacego okrętu. Nareszcie dotarliśmy do fortu. Major Matczyński zobaczywszy znajomą gębę aż podskoczył z radości — a cały był zczerniały i zabrudzony, bo od 8 dni bez ustanku obchodził swoje placówki.

— Majorze, mówię — przywożę uznanie i najserdeczniejsze podziękowanie dla Pana za utrzymanie fortu Dubna od gen. Romera. Bohater smierń na to pokwał głową.

— Co mi z uznania, gdy się to wszystko zaczyna rwać!

— Ależ majorze, dziś w nocy, albo najdalej jutro przychodzi tutaj cała dywizya piechoty, z generałem...

Na twarzy dowódcy pewnie powątpiewało. Dopiero gdy założyłem się na Boga, że mówię rzecz ścisła, oczy zbaraczyły zapłonęły dziwnym blaskiem.

— Oto zaraz — mówi do mnie — zacznie się nowy atak. Obiegnę wszystkie placówki, aby moich dzielnych, choć dopiero 4 tygodniowych rekrutów podnieść na duchu, a proszę zanieść wiadomość do pociągu pancernego, aby przy ataku strzelał na Tarakanów i Zagórcze, a z nastaniem nocy przyjechał po rannych. My będziemy się trzymać, na śmierć i życie, bo Dubno i linia Ikwy to ostatnia baryera przed Małopolską.

Uściłowawszy się serdecznie z majorem i znowu gesto ostrzeżoną groblą, wróciłem do pociągu pancernego. O godzinie 18 zaczął się rzeczywiste atak. Całe wzgórze fortowe zadymilo się od eksplodujących granatów i szrapneli, a wkrótce ukazały się i żółto zielonawe dymki gazów trujących. Artylerya pociągu zaczęła grzmieć potężnie na bolszewików, ale nasza armata jedynaczka na fortecy umilkła — artylerzyści zostali odurzeni do nieprzytomności gazami trującymi i stali się niezdolni do strzelania. Jedynie rekruci odpowiadali dzielnie maszynkami ze swoich gnazdek i ostatni atak został szczęśliwie odparty. Z nastaniem wieczoru wycieliliśmy znowu jednego

PAMIĘTAJMY O PLEBISCYTACH

Datki na plebiscyty przyjmuje Komitet Obrony Kresów Zach., Lwów, pl. Maryacki 10

żołnierza na koniu, którego mi porucił maj. Matczyński, do... dywizji, aby jak najprędzej śpieszyła na odsiecz a pod wieczór podjechaliśmy pod sam fort pancerny, aby zabrać ramnych. Bolszewicy siekli pancernkę maszynkami, z bardzo bliska, ale kule odlatywały jak groch od ściany, a artykerya nie mogła nas złapać mimo bardzo małej odległości, z powodu ciemności, zabrawszy ramnych pancernka cofnęła się na dawne stanowisko, gdyż bolszewicy mogli ją w każdej chwili odciąć przez wysadzenie toru.

Dnia 13 bm. rankiem, gdy żołnierzyki przekonali się na własne oczy, że zapowiedziana odsiecz ciągnie — pierwsi rzucili się naprzód pod dowództwem swego ramnego, ostatniej nocy majora, aby się pomścić na bolszewikach za gazowe granaty. W łancie zjawił się dowódca dywizji, który serdecznie powitał bohaterskiego dowódcę i przyrzekł, że go pozostawi w Dubnie mimo dość ciężkiej rany.

Nawiasem dodaje, że major Matczyński urządził się ze swoim bacnem w Dubnie wprost wspaniale i ma tutaj kilkadziesiąt morgów zasianych żytem a wspaniałe ogrody twierdzy zasadzone jarzynami wszystkich gatunków od ziemniaków do tytoniu i melonów.

Rano 13-go odbył się pogrzeb poległych w obronie Dubna, a to rotmistrza Powszechnego Piotra i 10 żołnierzy. Cześć tym bohaterom, którzy swymi pierściami zasłoniли Małopolskę od majazdu bolszewików. O pierś tych rycerzy rozbitą się już poprzedniego dnia 5 lipca 2 bolszewickie dywizje mianowicie 5 i 6, które się chępiły, że przez Brody ciągną do Lwowa — lecz zagrożone z tyłu przez gen. Krajewskiego, cofnęły się w popłochu w kierunku wschodnim.

ks. Panaś.

NADESLANE.

Dziś Premiera
W „Marysieńce” i „Koperniku”
 Fenomen. film sezonu, sztuka w 5 aktach p. t.
GENIUSZ I LEKKOMYŚLNOŚĆ
 Główną rolę kreuje Fr. ZELNIK

DYMIER MEREŻKOWSKI

JÓZEF PIŁSUDSKI

(Z upoważnienia autora przetoczył W. R.)

(Ciąg dalszy.)

Taraz, z oddaj, rozumiem, że mogło się to wydać niemiłym zachowaniem: tak jesteśmy słabi, tak „nie istniejemy”, wedle tego, co się widzi. Ale wtemczas nie było zachowanie, tylko szczerść. I, zda się, rozumiał on, że poza tem co się widzi, jest coś innego, większego.

Rozpytywał wiele o generała Brusilowa i o nowego „patriotycznego” ducha armii czerwonej. I znówu pojął to, co tak trudno, prawie niepodobną pojąć komikowatek, kto nie jest Rosjaninem: pojął tę naturalną rzecz, że z nieobracznością rosyjskich — „narodową” międzynarodowo, rosyjskich żołnierzy-komunistów, bohaterów „gnusnego” pokoju Brzeskiego, idących ginać pod sztandarami Bronsteina-Trockiego za „Świątą Rus”. Pojął on, że i to jest możliwe „w kraju bezgranicznych możliwości”. Rzeczowe ostrze rozmowy zmierzało właśnie ku temu, jak odeprzeć to niebezpieczeństwo, być może, dla Polski najwęższe. Ze tutaj już Rosya i Polska stoja razem, rozumiał on także.

Wymieniłem Borysa Sawinkowa, jako jedyne dzisaj w Europie Rosyanina, zdolnego przedstawić coś dla „trzeciej” Rosyi. Trudno

W rejonie Dubna nieprzyjaciel zmuszony do cofnięcia się
Komunikat Sztabu generalnego

Warszawa, 18. lipca.

W rejonie Lidy toczą się zażarte walki. Lida została przez nieprzyjaciela zajęta.

Na wschód od Nowogródka, Baranowicz i Kanału Ogińskiego trwają walki z podsuwającym się nieprzyjacielem.

Na południowym Polesiu grupa wypadowa dywizji podhalańskiej wyparła silną obsadę bolszewicką i zajęła wieś Dąbrowice.

Na przedpolu Styrn nieprzyjaciel prowadzi e-

nergiczną akcyę wywiadowczą i przegrupowuje się do generalnego ataku w kierunku Kowla.

W rejonie Dubna oddziały 18-ej dywizji piechoty strosowały most na Ikwie, zmuszając oddziały nieprzyjacielskie do cofnięcia się na wschód.

Codziennie energiczne ataki nieprzyjaciela na Krzemienko i Husiatyn, zostały odparte.

Pierwszy zastępca szefa sztabu: **Kubiński, gen.**

Wiadomości o ustąpieniu z Galicyi wschodniej są fałszywe!
Jeszcze jedno oficjalne dementi niepokojących pogłosek.

Lwów, 19. lipca.

Wobec fałszywie podanych przez niektóre dzienniki warszawskie wiadomości z Brukseli o warunkach rozejmu, jestem upoważniony ze źródła najbardziej autentycznego do stwierdzenia, że linia rozejmu jest następująca: nasze wojska cofają się na linię wykreśloną przez ententę 8. grudnia 1919, mianowicie: Orzodno, Brześć, Bugiem do granicy Galicyi.

Wojska bolszewickie zatrzymują się na 50 km. — od tej linii. Dalej na południe obydwie strony zachowują linię frontu, którą będą zajmowały w chwili przyjęcia rozejmu.

Wszelkie wiadomości o ustąpieniu z Galicyi wschodniej są fałszywe.

Generálny delegat rządu: **Gulecki, wr.**

Generał Iwaszkiewicz wraca na front.

Lwów, 19. lipca.

Dowódca 6-ej armii generał-jurczuk Iwasz-

kiewicz w przejeździe na front zatrzymał się dzisiaj we Lwowie i odbył konferencyę z panem generalnym delegatem rządu Guleckim i z generałem-porucznikiem hr. Lamezanem.

Anglia przeciw rokowaniom w Brześciu litewskim!

London, 18. lipca.

(PAT.) Havas. — Według „Timesa” wyjazd Krassina z Moskwy opóźniony został przez bieg

wypadków, Anglia bowiem sprzeciwia się wyborowi Brześcia Litewskiego na miejsce polsko-rosyjskiej konferencyi pokojowej.

Delegacya angielska opuściła Spaa.

Spaa, 18. lipca.

(PAT.) Lloyd George wyjechał stąd dziś rano wraz z delegacyą angielską, a następnie wyje-

chali przedstawiciele Francyi, którzy owacyskali przez tłumy.

ROKOWANIA ROSYJSKO-FINLANDZKIE

Helsingfors, 18. lipca.

(PA.) Havas. — Rokowania rosyjsko-finiandzkie uległy przerwie. Prasa fiandzka wyraża z

tego powodu niezadowolenie, przywołując złoże rezultatom osiągniętym przez Krassina w Londynie.

mi było mówić o Sawinkowie: jest to mój przyjaciel wiekoletni, człowiek dla mnie zbyt bliski. Lecz zażedwie poczęłam mówić, gdym uczuła, że towarzysz rozmowy myśli o nim prawie tak samo, jak ja.

O, zda się, wszystko, co mogę powiedzieć o rzeczowej części rozmowy. Zdaję sobie sprawę z tego, jak od tych przemilczeń biedną moje wrażenia i odbita w nich postać. Mam wszakże nadzieję, że kiedyś jeszcze wrócę do niej: zapomnieć jej niepodobna, stół ona w mojej pamięci, w sercu mojem niezatarta na wieki.

Jeszcze jeden ostatni rys: bez niego obraz byłby niezbyt niepełny.

Mówiąc z powodu Sawinkowa o znaczeniu sa mrotniej jednostki twórczej w dziejach narodu, powołałam się na niego samego, Józefa Piłsudskiego.

— Ty, Marszałku, stworzyłeś Polskę; ty mógłbyś powiedzieć: Polska — to ja.

— Tak pan sądzi? — uśmiechnął się gorzkim uśmiechem. — A wiesz pan, że przychodzą chwile, kiedy zdaje mi się, że ja wciąż jeszcze zmagam się z Polską, że walczę przeciw Polsce. Jestem człowiekiem dość mocnym, ale niekiedy i ja słabnę.

Nagle znów, jak w pierwszej chwili spotkania „wionęło” na mnie „powiatne cichego wiatru”. Tyłko, że teraz, gdy mówię o swej słabości, uczulem, jak dalece jest mocny swąją niemocą: „W niemocy siła moją się dopełnia”. Teraz dopiero uczulem, że przedemną stoi wybrańiec Boży.

Tak, mówię to wszystkim, tak, jak temu powiedziałem. O, wiem jak trudno i okropnie powiedzieć taką rzecz o człowieku, zwłaszcza w naszych czasach, gdy na „wielkich ludzi”, za „wybrańców” — czyich? — uchodzą Leninowie i Troccy! Wiem, ile węgla żarzących ściegnę na swą głowę, ile drwin ze swą dniekącą naturą, ale, pomimo wszystko, powiem: Leninowie i Troccy — to nie są wielcy ludzie, to wielkie nicestwa.

Człowiek jest miarą rzeczy. A co bywa miarą człowieka? Jeżeli nie Bóg, to — dyabeł. Naśladowanie Boga — to twórczość; burzenie — to naśladowanie dyabła. O Bogu zapomnieliśmy już dawno, i mierzymy człowieka miarą dyabła. Wedle tej miary wielki jest komedyant na tronie, podpalający Rzym; wielki jest Dżengis-Chan czy to ze swąją hordą dziką, czy z „telegrafem” i „telefonem”; wielki jest pijany marynarz, wysadzający ogarkiem papierosa magazyn prochowy. — Lecz wedle miary Bożej, są to same nicestwa; we dle miary Bożej nicestwem słone jest mniejsza rzecz, niż stworzyć atom; zburzyć świat jest mniejszem dziełem, niż wypielęgnować roślinę. Zapomnieliśmy o Bogu i przestaliśmy czcić bohaterów, te objawienia bóstwa w ludzkości, „byty najistotniejsze” — oto, dlaczego pokłoniłiśmy się tym dwu wielkim nicestwom, Trockiemu i Leninowi — wielkiemu Szelmie i wielkiemu Kastratorowi.

(Dok. nast.)

Z nastrojów bojowych Warszawy.

(Korespondencja własna „Gazety Wieczornej”).
Warszawa, 15. lipca.

(mg) Zaskoczył lekkomyślną stolicę krzyk grozy ze wschodu „Na pomoc!” — jak nagła, żalobna wieść wkraczająca niepożądana w wesołe grono biesiadne. Rozbawiona, rozflirtowana Warszawa, ukwiecona tysiącami cudnych, letnich toalet niewieścich, zajęta wciąż w okienkach wypłaniem przez skomkę niezliczonych ilości mroźnych lemoniad wśród niestannych 30 stopniowych upałów — otwiera serce oczy i myśleć zaczyna, myśleć musi o froncie.

A troski tej widome znaki jawią się w obrazie zewnętrznym Warszawy, płosząc śmiech pustoty z ust dotychczas niefrasobliwych. Groza i stotna, groza przed najstraszliwszą z możliwości, wionęła dnia pewnego z plakatu, opatrzonego w lakoniczny, wymowny okrzyk: „Na pomoc! Wszyscy na front! Wszystko dla frontu!” — i symbolizujący rysunek Bartłomiejszyka, działający silniej, niż najpłomienniejsze odezwy: w nadludzkim wysiłku, zmoczeni przewagą, usiłują żołnierze polscy podtrzymać golemi rękoma drylujący się parkan, z za którego wałęsa na nich z dzikim ogniem w oczach — jak mary ohydne, szalone hordy wschodnich barbarzyńców pod sztandarem bolszewi. To było pierwsze hasło, pierwszy obraz ponury na jasnych, czystych ulicach Warszawy.

Od tej chwili żywe, realne dowody wojny i myśli o obronie są widokiem codziennym. Tu i tam biegnię ulicami wesoły śpiew nowozaciekłych, to znów zapłonę w Alejach wśród strojnych Warszawianek żywą barwą rozetka ochotnika. Coraz ich więcej... Maszerują żołnierze w rytm muzyki, ukazując wielkie napisy: „Dość krzykliwego patriotyzmu, więcej czynu!” Młkie automobili, dogajacy melodiją umieszczonej w nim orkiestry i błyska w oczy wezwani: „Na front! Na front!” Niema prawie dnia bez tłumnego wiecu pod gołym niebem, zakończonego pochodem i ślubowaniem obrony państwa. Na placu Trzech Krzyży kołyszają się szkarłatne sztandary nad morzem głów, jak maki w łanie żyta. Tu przemawia przygodny mowca ze stopni kościoła, tam ze stojącego samochodu, ówdzie na ulicy. Dzienniki i słupy z ogłoszeniami roją się od odezów, z ambon kościelnych padają słowa, wzywające do broni. Jako wzór, przykład i zachęta, służy Warszawie często tu dziś wspomniane bohaterstwo Lwowa.

„Bierz pam, bo idę zaraz do koszar” — woła 15 letni kołporter do przechodnia, podając mu dziennik. — „Ty — taki młody?” — dziwi się mężczyzna, spojrzawszy na wątlą figurkę chłopca. — „Ale ja ich tu nie chce!” — wykrzykuje wyrostek z gestem oburzenia.

Jak cudnie to powiedziałeś, ty mały andrusie z Powiśla! On ich tu nie chce! Ależ nie przyjdą, zapewne nie przyjdą, gdy wszystkie chłopaki jemu podobne ich tu nie zechcą, gdy krzykną: „wara!” i staną u bram Rzeczypospolitej, tak, jak stanęły na lwowskich murach te dzielne Antki i Józki z Łyczakowa, Zamarstynowa, czy Kleparowa...

A jednak — to wszystko, co jest, to jeszcze nie czyn taki, na jaki powinna się zdobyć Warszawa. Jeszcze zew „do broni!” nie przeniknął wszystkich warstw społecznych, nie targnął jeszcze sumieniem narodu tak silnie, by nikt, kto zdolen oręż udźwignąć, nie pozostał w domu. Obrazy, wyrażające nastrój chwili przemykają szybko, jak chmurny cień po pogodnym obliczu Warszawy, nie zmiłniając jej życia wygodnego sybaryty, a liczba zgłoszonych ochotników, wstydliwie mała, ani isć może w porównaniu z ogromem, ofiarowanym przez wyczerpany Lwów.

Staje w pamięci mimowoli zablakana z lat dziesiętych bajeczka o dwu kotkach: pięknym, białym, lubiącym nadewszystko łakotki — i burym, który ploszył szczury znakomicie. Lwów brudny dziś i biedny, Lwów nie pysznił się tak szerokimi alejami, całością bruków, ani taką mnogością teatrów, kawiarni i kabaretów. Lwowianki nie mają tak sławnie pięknych nówek (a może tylko trzewiczków!) jak Warszawianki, ale gdy trzeba — Lwów szczury ploszyć umie...

Ze spraw ruskich.

Lwów, 18. lipca.

PLOTKARSTWO.

(u) Dzisiejsza „Ukraińska Dumka“ uległa konfiskacie za artykuł, donoszący o aresztowaniach Ukraińców w Stanisławowie, pod zarzutem zdrady stanu.

Według naszych informacji wszelkie wiadomości rozszerzane u nas, o rzekomej zdradzie armii ukraińskiej i jakimś zamachem stanu, są tylko zwyczajnymi plotkami, dążącymi do wywołania u nas niepotrzebnych zawichrzeń.

Faktem jest, że u wybitnych przedstawicieli partji ukraińskiej w Stanisławowie, jak u dra Janowicza, dyr. Pawlucha i w „Ruskiej Bandzie“ przeprowadzono rewizję, które nie dały władzom żadnej podstawy do jakiegokolwiek dalszych zarządzeń, a wszelkie pogłoski o rzekomej zdradzie rządu Pethury i łączone z tem kombinacje, są bezpodstawne.

PODZIAŁ GALICJI.

(u) „Hrom. Dumka“ alarmuje społeczeństwo ruskie, że w mającym nastąpić zawieszeniu broni między Polską a bolszewikami Anglia domaga się plebiscytu dla Galicji wschodniej, a „podrzedni członkowie koalicji“ Włochy i Francja domagają się plebiscytu dla wszystkich narodów, zamieszkałych na przestrzeni między Rosją a Polską.

„Myśl jednak o podziale Galicji wschodniej, — pisze „Hrom. Dumka“ — chociażby na czas krótki, jest zabójcza dla kraju naszego. Galicja wschodnia, która tyle ucierpiała i na barkach swoich przeniosła tyle cierpień sześciolatej wojny, miałaby ponownie paść ofiarą kombinacji silnych i poddać się trzem, rozmaitym kombinacjom konkurujących ze sobą państw“.

Wywody swoje kończy „Hrom. Dumka“ pełnym wzzardą dla Anglii gestem za jej zamiar pozostawienia sprawy Galicji do rozszadzenia Rosji i kończy dosłownie tak:

„Dziś trudno osądzić jakimi drogami, rozwinię się dalsze działania. Może najbliższe dni rzeczą nieco światła na tę zawikłaną kwestję“.

„MY“

„Wpered“ zamieścił wstępny artykuł p. t.: „Czy ostatni akt państwowości ukraińskiej“, w którym domaga się, ażeby w konferencji, która ma załatwić spór Polski z bolszewikami, zaproszono koniecznie reprezentanta 40 milionowego narodu ukraińskiego.

„My, — pisze p. Porfiry Buniak — nie możemy przedstawić sobie tego, ażeby w czasie, kiedy przyznaje się niezawisłość Litwie, Estonii, Finlandyi itd. nie przyznano praw niezawisłej Ukrainie“ i grozi, że wytworzy się w ten sposób irredentę ukraińską, która będzie źródłem wiecznego niepokoju „na Wschodzie Europy“.

Artykuł ten, — kończy się stanowczą groźbą pod adresem premiera angielskiego, którą powtarzamy dosłownie, bo może w ten sposób dojdzie do wiadomości jego.

„Jeżeli obecnie nie nastąpi ostatni akt realizacji państwowości ukraińskiej, to niechaj dobrze zapamięta sobie, że musi on nastąpić wkrótce, bo państwo ukraińskie musi być i będzie“.

PROWOKACJA MIAQISTRATU LWOWSK.

(u) Uchwale Rady miejskiej we Lwowie z d. 16 bm. domagającej się obrony kresów wschodnich nazywa organ ukraińsko-socjalnych demokratów „Wpered“, prowokacja, a jednego z delegatów, wysłanych z tą uchwałą do Warszawy dra Löwenberza, nazywa komiwojazerem politycznym.

GODZINA PRÓBY.

(u) „Wpered“ cytując słowa „Narodu“ o sytuacji obecnej pisze, że godzina próby już nadeszła.

UKRAIŃSKA PIEKARNIA WE LWOWIE.

(u) Dostarczono nam odezwe w języku ruskim następującej treści: „Towarzysze! We Lwowie ma powstać „Pierwsza ukraińska piekarnia kooperatywna“. Wstępujcie jak jeden mąż do tej spółki. Wpisowe wynosi 10 mk., udział 100 mk., a ilość udziałów nieograniczona. — Za komitet założycieli: Muszyński, Wawryk, Dobriański.“

Polskie kupiectwo lwowskie przy pracy.

(Sprawozdanie z wiecu kupców lwowskich).

Narady nad poparciem pożyczki odtrodzenia. — Podpisywanie deklaracji. — O pomoc dla rodzin robotników znajdujących się na froncie.

Lwów, 19. lipca.

Z inicjatywy kongregacji kupieckiej, Związku kupców chrześcijańskich i stowarzyszeń młodzieży handlowej odbył się wczoraj przedpołudniem

wiec

polских kupców we Lwowie. Duża sala kongregacji kupieckiej przy ulicy Czarnieckiego 3, zapelniona była po brzegi. Na wiec bowiem przybyli prawie wszyscy stansi kupcy lwowscy, właściciele niektórych firm i garstka młodzieży handlowej. Ci ostatni najslabiej byli reprezentowani, gdyż znaczna część ich jest już na froncie. Przybyli zatem tylko ci, którzy pozostali we Lwowie z powodu niezdolności do służby frontowej. Ale i ci pracują nie tylko w swym zawodzie. Wolne chwile poświęcają oni pracom w różnych organizacjach narodowych pomagając w ten sposób do podźwignięcia się Ojczyźnie w tych ciężkich czasach. Między zgromadzonymi zauważyć można było kilku w mundurach wojskowych. Na wiec przybył także radca namiestnictwa dr. Zołł.

Wiec zagał dyrektor Kauczyński. W krótkich słowach przedstawił zebrany cel wieca, który został zwołany

w sprawie pożyczki państwowej.

Powołując się na świetną przeszłość znanego państwa kupiectwa lwowskiego wezwał w końcu zebranych, by jak najliczniej subskrybowali Polska pożyczkę państwową.

W sprawie tej zabierali głos: Weyde, Maksymowicz, jako reprezentant Związku chrześcijańskich kupców w Małopolsce, Hozzowski, Weber, imieniem młodzieży handlowej, Paszkowski, Kuczabińska, imieniem kobiet Klimkiewicz i wielu innych. Na różne pytania, podawano sposoby, pod jakimi pożyczka nadwleksi efekty materiały mogłaby osiągnąć odpowiadali mowcom dr. Zołł i Kauczyński.

W wyjaśnieniach Maksymowicz postawił dwie rezolucje, które zgromadzenie przyjęło jednogłośnie.

Rezolucje te brzmią:

1) Zgromadzenie na wiecu odbytym dnia 18. bm. w sali Tow. Kupaictwa we Lwowie uchwalają popierać jak najenergiczniej propagandę pożyczki państwowej, względnie Odtrodzenia i

2) w tym celu postanawiają wybrać z pośród siebie komitet z prawem kooptowania.

Celem komitetu tego jest szeroka agitacja wśród polskiego kupiectwa za pożyczką państwową.

Do komitetu na razie wybrani zostali: Weyde, Błocki, Litwinowicz, Sudhoff, Polomocki, Langner, Solecki, Hawranek, Kuczabińska, Maksymowicz, Kauczyński i Szalkiewiczowa.

W czasie podpisywania deklaracji na pożyczkę przez zgromadzonych, Klimkiewicz zwrócił uwagę obecnych na artykul dra Szczepańskiego „Rząd a polityka“.

Następnie przewodniczący oznajmił zgromadzonym, iż z inicjatywy kongregacji kupieckiej kupiectwo polskie opodatkowało się na cele Armii i zebrało dotychczas około 400.000 marek. Apelnjąc do zebranych, by nie ustawał w udzielaniu pomocy Ojczyźnie i tym, którzy dla nas krew swą przelewają nadmienil, iż dalsze dary należy składać w sklepie Antoniego Pawłowskiego.

Korzystając z okoliczności, iż kupiectwo lwowskie licznie zebrało się wprawdzie w innym celu, przewodniczący poruszył także sprawę odezwy Narodowej partji robotniczej, która w tych dniach rozlepiono na murach miasta. W odezwie tej NPR. zaapelowała do tut. kupiectwa, by ceny artykułów niezbędnich do życia zniżono, a w szczególności dla rodzin tych, których krewni sa na froncie. Podając treść odezwy do wiadomości zebranych wezwał obecnych, by wypowiedzieli się w tej sprawie.

Po krótkiej dyskusji, w której zabierało głos kilku mowców uznano robotników żądania za słuszne

Włoski Maksymowicza, by ułatwić szybkie nabywanie towaru rodzinom, których krewni są na froncie z opustem 5 proc., prócz artykułów rejonowych tj. artykułów pobieranych za kartkami i by przyjść z wydatną pomocą materialną młodzieży handlowej, która walczy na froncie, odeślano celem szybkiego i pomysłowego załatwienia do wydziałów kongregacji kupieckiej i Związku kupców chrześcijańskich.

Na tem zakończono obrady wiecu.

BOLSZEWICKIE BANDY PRZEDZIERAJĄ SIĘ DO RUMUNII.

Bukareszt, 19. lipca.

(Telef.) (fr) W okolicy Kamionki bandy bolszewickie próbowały znów przejść przez Dniestr na stronę rumuńską. Powitani przez rumuńską straż nadgraniczną silnym ogniem musiały się te bandy wycofać. Z zemsty rozpoczęli oni silne ostrzeliwanie miejscowości Zabka, przyczem dwu mieszkańców zostało rannych. Na innym odcinku Dniestru wpadły bandy bolszewickie do wsi Burajeszta rabując wieśniakom bydło i wszelkie artykuły spożywcze.

że Benesz powinien był albo bronić stanowiska parlamentu czeskiego, albo też zakomunikować mu, że przyjął inne zobowiązania.

CZEŚCI GROŻĄ BENESZOWI.

Praga, 19. lipca.

(PAT.) „Narodni demokracje“ powtanza do niesienie PAT. w sprawie Spíza i Orawy i podaje, że o ileby się sprawdziło, że te kraje mają być przyznane Polsce, to wobec tego dr. Benesz miałby ponieść konsekwencje swego kroku.

TAJNY UKŁAD FRANCUSKO-WĘGERSKI

Paryż, 18. lipca.

(PAT.) „Eclair“ podaje następujące informacje rzymskiej „Epoca“: Ze źródeł poważnych donoszą, że Francya ma zamiar wejść w tajny układ z Węgrami, w którym uzna swoje desinteressement w sprawie konfliktu Węgier z sąsiadami oraz dostarczy Węgom pewnej ilości broni i amunicji, otworzy im kredyt na bezpośrednie potrzeby kupi węgierskie linie kolejowe i zapewni otwarcie nowych linii.

TELEKY DESYGNOWANY NA PREMIERA.

Budapeszt, 18. lipca.

(PAT.) Desygnowany prezydent ministrów Paweł hr. Teleky ukończy prawdopodobnie jutro utworzenie gabinetu.

TURCYA ZAGROŻONA USUNIĘCIEM Z EUROPY.

Paryż, 18. lipca.

(PAT.) Havas. — Delegacja turecka otrzymała odpowiedź mocarstw sprzymierzonych na uwagi rządu tureckiego w sprawie projektu traktatu. Między innymi mocarstwa przewidują usunięcie Turcji z Europy, jeżeli rząd turecki odmówi podpisania traktatu, ukawni niemożność jego wykonania lub też przywrócenia swej władzy w Azji Mniejszej.

BUDOWA KANAŁU REN—DUNAJ.

Nanen, 18. lipca.

(PAT.) Radio. — Główny wydział parlamentu niemieckiego przyjął żądanie rządu przyznania 10 milionów marek, jako pierwszej raty na budowę kanału między Renem a Dunajem. Po tej ukończeniu będzie zaprowadzona komunikacja między Morzem Północnem a Czarnem przez Ren i Dunaj.

Podpisujcie

Polską Pożyczkę Państwową!

MAŁOPOLSKIE TOWARZYSTWO ŁOWIECKIE DO MYŚLIWYCH.

Na ziemi naszej — jak długo i szeroka — gromkie się rozlega rogów granie, dzwoniąc pobudką na łowy najświętsze: na bój z wrogiem wieczystym!

I jak w roku 1914na dźwięk tego rogu, który rozbrzmiał z łanów „Łowca“, tak samo i dziś w zastępy obrońców Ojczyzny śpieszą myśliwi, towarzysze z pod znaku św. Huberta. Zaciągając się jednak w szeroki armii luzem, toną w niej niepostrzeżeni, zastracając charakter typu strzelców-myśliwych o pięknych tradycjach bohaterkich oddziałów strzelców Huszla „Kurpików lub Małachowskiego. Celem więc wskrzeszenia w ochotniczej armii polskiej — analogicznej grupy bojowej, M. T. Ł. we Lwowie poddało myśl do urzędywstąpienia brygadierowi Maczyńskiemu.

(P. brygadyer postanowił sformować „Pułk Strzelców Rycerskich“, do którego wcieleni zostaną nie tylko zgłaszający się świeżo ochotniczy myśliwi, lecz również i ci wszyscy ich towarzysze, którzy w armii ochotniczej już służą.

Myśliwi! kto Ojczyznę miluje nad życie, kto serce ma mężne, dłoń krzepka i oko wiekiem nie przyćmione niech śpieszy niezwłocznie pod znak „Strzelców Rycerskich“. Nie wolno nam ani chwili zwlekać w obronie płonących kresów. Do broni!

Prezydium Małopolskiego Tow. Łowieckiego:

J. A. Białski — S. Krowczyński

General Wrangel zajął Mariupol!

Wiedeń, 19. lipca.

(Telef.) (fr) Z Sebastopola donoszą: Armia generała Wrangla zajęła ważne portowe miasto Mariupol, które wojska bolszewickie opuściły w popłochu. Oddziały armii ochotniczej, które pod

ochroną okrętów wylądowały w pobliżu Taganrogu stoczyły zacięte walki z pułkami bolszewickimi, odparły nieprzyjaciela, zadając mu wielkie straty.

GENERAL WRANGEL PRZYGOTOWUJE SIĘ DO ATAKU NA CHERSON I DO PRZEKROCZENIA DNEPRU.

Bukareszt, 19. lipca.

(Telef.) (fr) Wojska generała Wrangla przygotowują się do ataku na Cherson i do przejścia Dniepru. Bolszewicy zagrożeni ściągają z frontu polskiego kilka pułków piechoty, aby powstrzymać ataki armii ochotniczej.

SOW. „PRAWDA“ OBAWIA SIĘ GEN. WRANGLA.

Kraków, 19. lipca.

(Telef.) (fr) Sowiecka „Prawda“ nawołuje do zwrócenia baczonej uwagi na to co się dzieje na froncie generała Wrangla, gdyż posuwanie się wojsk ochotniczych staje się coraz niebezpieczniejsze. General Wrangel otrzymał świetne posiłki i to, a też i ściągnięcie wszystkich sił sowieckich na front polski dozwolily mu podjęcie ofensywy. Należy koniecznie zwrócić uwagę na tego posuwanie się ze względu na to, że znajduje się on już niedaleko zagłębia donieckiego a przy znanem usposobieniu tantejszej ludności względem rządu sowieków nie jest wykluczona, że mogą tam wybuchnąć rozruchy, któreby poważnie potrafiły zagrozić Rosji sowieckiej.

MACHNO WRAZ Z KUBAŃCAMI POŁĄCZYLI SIĘ Z WRANGLEM.

Bukareszt, 19. lipca.

(Telef.) (fr) Do Konstantynopola donoszą, że zielona kubańska armia i oddziały słynnego Machny, który operował głównie w rejonie Jekaterynosławia, połączyły się z armią generała Wrangla. Armia Machny i oddziały kubańskie liczą około 21.000 ludzi.

Sowiecka armia przygotowuje się do zajęcia Persyi i Afganistanu!

Wiedeń, 19. lipca.

(Telef.) (fr) Z Londynu donoszą, że armia bolszewicka przygotowuje się do zajęcia Persyi i

Afganistanu. W Baku w tym celu nagromadzili bolszewicy olbrzymie ilości wojska.

ZA JAKĄ CENĘ POZWOLI ROSYA SOW. NA ZAMIESZKANIE OBCYM FABRYKANTOM.

Wiedeń, 19. lipca.

(Telef.) (fr) Z Londynu donoszą, Krassin oświadczył, że Rosya sowiecka może oddać skonfiskowane obcokrajowcom fabryki, jak i również pozwoli na zamieszkanie im w Rosyi. Musieliby

oni jednak połowę dochodów wypłacać robotnikom.

WYDALENIE SEKRETARZA BIURA BOLSZEW.

Paryż, 18. lipca.

(PAT.) Havas. — Z Londynu donoszą, że z Nowego Jorku wydano sekretarza biura bolszewickiego.

Konferencya ambasadorów zamierza rzekomo przyznać Czechom Bogumin, Orłowę, Karwinę?

Tak informują przynajmniej źródła czeskie.

Morawska Ostrawa, 19. lipca.

(PAT.) „Morawsko Sleski Dennik“ donosi z wrzeczono dobrze poinformowanego źródła prasowego, że konferencya ambasadorów przy rozstrzygnięciu kwestyi podziału Śląska cieszyńskiego będzie się kierowała obecnie zupełnie innymi liniami wytycznymi aniżeli dotąd. Konferencya uwzględni w pierwszym rzędzie kwestye gospodarcze a mianowicie podział bogactw węglowych

a dopiero potem uwzględniane będą kwestye terytoryalne. Dziennik ten pisze, że miałyby nowa linia graniczna biedz od północno-zachodniego cyplu Śląska Cieszyńskiego a więc: od Bogumina na południowy wschód ku Wiśle. Według tej koncepcyi należałoby oczekiwać, że Czechom przypadnie Bogumin, Orłowa i Karwina. W kwestyi tej jednakże dotąd nie zapadło żadne definitywne rozstrzygnięcie.

KOMISYE SPRAW ZAGRANICZNYCH WYCIAGAJĄ KONSEKWENCYE Z POSTĘPOWANIA BENESZA.

Praga, 19. lipca.

(PAT.) Dzienniki czeski „28. Říjen“ donosi: Słychać że wszyscy członkowie zagranicznej komisji z gromadzenia narodowego złożą mandaty y powodu stanowiska Benesza. A mianowicie zarówno komisya spraw zagranicznych senatu, jak i aby oświadczyły się w czasie głosowania w kwestyi cieszyńskiej jednomyślnie za przepro-

walzeniem plebiscytu. Z tą dyrektywą komisji spraw zagranicznych Benesz wyjechał na konferencyę do Spaa, gdzie podpisał z Grabskim umowę, na mocy której zgadza się na porzucenie plebiscytu i rozstrzygnięcie kwestyi Śląska cieszyńskiego przez koalicję. Z tego postępowania dr. Benesza wyciągają obie komisye spraw zagranicznych konsekwencje twierdząc, że stanowisko Benesza koliduje z ich poglądami, wobec czego ma się do czynienia z aktem samowolnym Benesza. Komisye spraw zagranicznych są zdania,

NADESŁANE.

„APOLLO”
Dziś po raz ostatni

Zemsta Tyfana

prześliczny dramat w 6 aktach, ze słynną artystką **FERN ANDRĄ**. Cały dochód brutto w myśl uchwały Związku Właścicieli Kinoteatrów, z dzisiejszego przedstawienia (19-go lipca) przeznaczony dla polskiego żołnierza na froncie.

3547

SPECYALISTA CHOROBY SKÓRNYCH I WENERYCZ.
Dr. A. SCHWARZ sekundaryusz szpitala powazecznego
Lwów, Słowackiego 4 (naprzeciw głównej poczty). 3578

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. MICHAŁ SALPETER
Sykstuska 17, ord. od 8—9 i od 12—6. 3579

Adw. Dr. FISCHGRIND
Stanisławów, ul. Sobieskiego 10. 3564

KRONIKA

Repertuar „Chochlika” w ogródku przy ulicy Teatyńskiej 1. 14: „Próba miłości” operetka, „Kleptomania” komedia, oraz nowe solowe sily. Początek o g. 7:30 wieczorem. 1501

—0—

Teatr artyst.-liter. („Casino de Paris”), ul. Rejtana 3. Premiera z nowym, aktualnym programem oraz farsą: „Oj! ten me anin”! Sowejn Michałowski, Wandyczowa, Ochymowicz i inni. Bliższe szczegóły w afiszach. Początek o godz. 7:30 wiecz. 152

—0—

Komitet Obywatelskiej Obrony Państwa. Warszawskie pisma donoszą, że niezadowolony od ROP., z ramiem generała Hallera powstał i funkcjonujący Komitet Obywatelskiej Obrony Państwa.

Powołanie b. oficerów do służby. Ministerstwo spraw wojskowych ogłosiło powołanie do służby wszystkich b. oficerów narodowości polskiej ur. w latach 1879—1901 włącznie. Interesowanych odsyłamy do obwieszczeń rozlepianych na murach miasta.

Pół miliona marek na Obronę Narodową. Ministerstwo przemysłu i handlu komunikuje: P. Tienas du Montel w imieniu rady zarządzającej Tow. akc. kopalni w Libiążu, dnia 15. bm. złożył na ręce p. ministra przemysłu i handlu pół miliona marek na Obronę Narodową. Sumę tę przekazał p. minister do PKKP. na cel wskazany przez ofiarodawcę.

Obowiązkiem nauczycielek wytrwać na stanowiskach. Minister wyznał rel. i ośw. publ. za wiadania na podstawie porozumienia z gen. Hallerem, że obowiązek moralny stawienia się do armii ochotniczej dotyczy z pośród personelu nauczycielskiego jedynie mężczyzn. — Obowiązkiem nauczycielek jest zostać na stanowiskach szkolnych; jedynie w czasie wakacji mogą się one oddać całkowicie pomocniczej pracy obywatelskiej, związanej z tworzeniem armii ochotniczej i ogólną opieką nad żołnierzem. Nauczycielstwo — biorące udział w kursach wakacyjnych a nie nadające się do służby wojskowej na froncie, winno pozostać na kursach aż do ich ukończenia.

Narodowa służba kobieca. — Z inicjatywy stowarzyszeń kobiecych w Łodzi odbył się wiec, na którym uchwalamo wszystkie stowarzyszenia kobiece zamienić w jedną organizację pod nazwą „narodowa służba kobieca”. Wiece postanowił wezwać wszystkich zdolnych do noszenia broni do wstąpienia w szeregi, celem niesienia pomocy zagrożonej Ojczyźnie, wezwać wszystkie kobiety polskie do popierania akcji wolejowej, a wreszcie wezwać rządy do powołania wszystkich pod broń.

Wydział prasowy Związku Złotych komunikuje, że pracownicy jego powzięli jednomyślną uchwałę, kasującą udzielone urlopy i wzywającą u-

rzędników bawiących na urlopie do natychmiastowego powrotu.

Ofiarność łódzkiej lekarzy. Lekarze łódzcy postanowili że wszyscy lekarze do lat 50 zrzekają się swoich praw wynikających z racji zajmowania przez nich stanowisk urzędowych i stanowisk w instytucjach cywilnych i oddają się do dyspozycji władz wojskowych. Lekarze do lat 50, zwolnieni z powodu choroby, jednakże zajmujący się praktyką, oraz lekarze liczący ponad lat 50 oddają się do dyspozycji Czerwonego Krzyża i instytucyj komunalnych. Ponadto postanowiono kupować pożyczkę Odrodzenia i za pożyczką tą prowadzić wyteżoną agitację.

(g) Władomości osobiste. P. Michał Toepter powołany do służby w Dyrekcji P. K. P. w Poznaniu opuszcza Lwów, z którym na tej drodze pożegnać się pragnie. Znany przemysłowiec, długoletni radca miejski i gorący mefoman p. Toepter był jednym z najbardziej znanych i szanowanych postaci naszego miasta.

(h) Gremium dentyistów-techników odbyło o-negodaj nadzwyczajne walne zgromadzenie pod przewodnictwem przełożonego p. Bergera celem ustalenia swego stanowiska wobec powagi chwili. Po przeprowadzonej dyskusji subskrybowano na miejscu znaczniejszą kwotę oraz uchwalono, by Zakłady dentyistyczno-techniczne udzielały miesięcznie 30 żołnierzom bezpłatnie pomocy dentyistycznej. Zebrana na razie kwota 10.000 marek dziś jeszcze wręczoną zostanie gen. hr. Lamezanowi.

(i) Do służby! Wydziały zrzeszonych żydowskich stowarzyszeń kupców, przemysłowców i rękodzielników wzywają członków swoich do natychmiastowego zgłoszenia się do OLO. i do MSO. Legitymacje polecające wydają przydyda odnośnych stowarzyszeń.

Żydzi jarosławscy wobec wyników chwili. Z Jarosławia piszą: Inicjatywę i kierownictwo lokalne wszelkich akcji związanych z potrzebami chwili obecnej w Jarosławiu ujął w swa ręce Komitet wykonawczy zjednoczonych organizacji i towarzyszy żydowskich. Komitet ten rozwijał i nadzwyczaj wydatną działalność, pracę w permanentency i a dodatni skutek tej pracy jest już dzisiaj widoczny, gdyż subskrypcja pożyczki państwowej i dar dla wojska osiągnęły pokaźną wysokość.

Na ręce Dowódcy Okręgu Generalnego gen. Lamezana-Salins złożono na rzecz Armii Ochotniczej następujące kwoty:

1) Organizacja kupców, przemysłowców i rękodzielników żydowskich oraz żyd klub mieszczkański 275.000 mk., 2) Stow. Gosp.-szynkarski 201.481 mk., 3) Zebrane przez ochotnika Miłkowskiego Władysława w Jaworowie: Hr. Czosnowski 1.500 mk., Romuald Faniar 1.000 mk., Hr. Łobiska Jadwiga 1.000 mk., p. Bielecki 100 mk., p. Konrfeld 200 mk., p. Gmoliński 250 mk., ks. Sanbarski Jan 100 mk., p. Wysocka 50 mk., dr. Drzewiecki 100 mk., inż. Biok 100 mk., p. Lachowicz Stanisław 300 mk., dr. Allerhand 300 mk., hr. Bercza 50 mk., dr. Orski Jan 300 mk., p. Ludwik Tuleja 100 mk., prof. Biernacki 20 mk., prof. Dudek 20 mk., p. Budziński Jan 100 mk., p. Liciński 20 mk., p. Markowiczówna 30 mk., p. Herwy Z. 50 mk., p. Orłowska Marya 30 mk., ks. Wróbel 200 mk., p. Bienstock 50 mk., p. Kołtonowski 100 mk., p. Niemiec 20 mk., p. Schmiedt Roman 200 mk., p. Linderski 100 mk., p. Lachnana 50 mk. — Razem 6.440 mk. Za ten hojny dar składam w imieniu Armii Ochotniczej moje najserdeczniejsze podziękowanie. Lamezan-Salins gen. por. mp.

DOG. Kraków rozłożyło wpłaty na pożyczkę Odrodzenia na 6 rat wszystkim oficerom i żołnierzom. Dnia 1. bm. wpłacono została pierwsza rata w pełnej wysokości 1.100.000 marek.

Na wojsko polskie. Do dyspozycji Naczelnika Państwa złożyło na wojsko polskie, warszawskie Tow. ubezpieczeń 1.000.000 marek, a Polonia-Taunton-America 1.038 dolarów 64 ct.

Pracownicy warsztatów mundurów i Obuwia na wniosek p. Juszczywny i za zgodą kierownika Łojaka postanowili poświęcić codziennie jedną godzinę ponad liczbą pracy, a uzyskany stąd fundusz przełać na cele „Wszystko dla frontu” — do Związku stowarzyszeń. Piękny ten obowiązek patriotyzmu czeszy pracownicy — godny pod-

niesienia. Uzyskana w ten sposób kwota wyniesie przeszło 10 000 mk na dekade.

Śmierć malarza węgla WBK. donosi: Dnia 16. bm. umarł Juliusz Benzur, jeden z największych malarzy węgierskich.

(—) Przytrzymanie podczas kradzieży. Wczoraj rano starszy posterunkowy Zabratyński przytrzymał 13 letniego Ludwika Kołodzieja podczas kradzieży w sklepie Jakóba Kalisnarna, przy ul. Rutowskiego 22. Kołodziej woził się do sklepu przez kratę żelazną okna i skradł kradziejską sztukę białizny na łączną kwotę 9000 marek. Część białizny odebrano mu i oddano poszkodowanemu kupcowi. Reszty białizny dotychczas nie zdołano odebrać, gdyż współnik jego Tadeusz Jaworski zbiegł z nią i dotychczas go nie wysledzono.

(—) Różne kradzieże. Z zamkniętego mieszkania przy ul. Żółkiewskiej 47 skradziono wczoraj białiznę wartości 2000 marek na szkodę Judy Kełera. — Maksowi Andenowi skradziono minionej nocy z mieszkania przy ul. Szpitalnej 8, garderobę wartości 2000 marek. — Wczoraj przed południem skradziono Chanie Salzman z zamkniętego mieszkania przy ul. Rappaporta 7, kostium wartości 3000 marek. — Walnę z białizną damską i rzeczami wartości 15.000 marek skradziono wczoraj z zamkniętego mieszkania przy ul. Grodeckiej 3, na szkodę Ludwika Freidmanowej.

(—) Miła pecha. Znany złodziej 25-letni Eustachy Hapczyński, dostał się wczoraj na strych realności przy ul. Głowińskiego 1. 23. Po rozbiciu zamków, gdy już skradzione rzeczy składał do tłumoka, weszła jedna z lokatorek i krzykiem cwym spłoszyła go. Hapczyński, pozostawiając łup na strychu zaczął uciekać i wpadł w ręce policyjanta. Przy sprowadzonym na inspekcji policyjnej znaleziono nóż składany. Na razie Hapczyńskiego zamknięto w aresztach policyjnych.

(—) Zwolenniczka bolszewików. Zamieszkała przy ul. Lyczakowskiej 1. 84a, Franciszka Olejnik, wczoraj podczas sprzeczki pokaleczyła nożem wargę dolną i wybiła zęb swej synowej Maryi, która przyjechała do męża we Lwowie. Synowę odwieziono do szpitala, a energiczną teściowę, — która odgrażała się, że będzie rzucać wszystkich lokatorów, gdy przyjdą bolszewicy, zamknięto w aresztach policyjnych.

(—) Z zamkniętego łóżka w mieszkaniu Władysława Bernackiewicza przy ul. Szeptyckich 1. 30, skradziono wczoraj 1200 mk. Kradzieży nikt nie zauważył.

(—) Na lotnisku, na błoniach Janowskich powstał wczoraj wieczorem groźny pożar. Pałł się wóz kolejowy z różnymi materiałami. Pożar ugasiła miejska straż pożarna.

KOMUNIKATY

Rada szkolna krajowa wzywa wszystkich PT Inspektorów szkolnych okręgowych ze wschodniej części Małopolski, aby zawiadomili natychmiast tę władzę na ręce radcy Józefa Niczalskiego, o miejscu swego obecnego pobytu i donosili o każdorazowej zmianie tego miejsca.

Wiece w sprawie zbiórki złota. Dnia 19 bm. wiec w sprawie zbiórki złota i srebra na podkład waluty o godz. 7 w sali Sokoła.

Dow. Okr. Gen. potrzebuje b. pilnie większej ilości inżynierów, techników, dozorców budowlanych do robót fortyfikacyjnych na wyjazd. Warunki płac jak dla VI—XI kategorii płac Urzędników cywilnych. Bliższe szczegóły przy zgłoszeniu się. Zgłaszać należy się jak najrychlej u szefa inżynierii DoG. (płac Bernardyński schody nr. 8).

Wydział Tow. byłych Legionistów r. 1914—18 grupa Lwów wzywa wszystkich Legionistów wobec powagi chwili tak na zewnątrz, jak wewnątrz państwa do stania silnie przy Naczelniku Państwa i popierania Go w Jego zadaniach wszelkimi rozporządzalnymi środkami. Prezes dr. Drewniewicz.

Narodowa Organizacja Kobiet zawiadamia — że w lokalu Związku, ul. Sokoła 1, i p. urządza bezpłatne biuro informacyjne dla rodzin powołanych do wojska polskiego od wtorku, tj. dnia 26 bm. codziennie od godz. 6—8 wieczorem.

—0—

Koło Polskich Mieszczanek zaprasza wszystkie członkinie na zebranie, które się odbędzie we wtorek dnia 20-go lipca b. r. o godzinie 4-tej popoł., ul. Lyczakowska l. 3, pierwsze piętro. 3580

Deputaty dla ewakuowanych urzędników. Przebywający we Lwowie pracownicy państwowi z ewakuowanych terenów wschodniej Małopolski o ile podlegają zaopatrywaniu U. Z. P. P. zgłaszać się mogą po odbiór deputatów żywnościowych do biura Urzędu Zaopatrywania Pracowników Państwowych, Wałowa 9. 3582

KRONIKA SPORTOWA.

Zawody szermiercze.

Lwów, 19. lipca.

W sali Sokola Macierzy odbyły się w sobotę 17. lipca zawody szermiercze tych szermierz-amatorów, którzy są przeznaczeni do ewentualnego wyjazdu do Antwerpii.

Zawody całe były poronione i lepiej żeby się nie odbyły, gdyż pozostawiły po sobie niesmak i wywołały liczne dysonanse. Z powodu obecnej sytuacji wielu zawodników nie przybyło z Warszawy, tak że stanęło zaledwie siedmiu szermierzów do zawodów. Szczupła ilość przeciwników a wielka ilość spojkań i to tylko na jedną broń (szable) nuży niezmiernie publiczność.

Druga ważniejsza sprawa to nieodpowiednia ilość członków jury, do której uproszony został wiceprezydent miasta Lwowa dr. Stahl i fechtmistrz Bakowski. Zdaje się, że nie było jeszcze na świecie takiego turnieju szermierczego, żeby sędziów było tylko dwóch, którzyby mogli ze spokojnym sumieniem rozstrzygać o ilości cęć i pchnięć. Jurorzy popełnili ten błąd, że obaj znajdowali się po jednej stronie walczących, zamiast podzielić się tak, żeby jeden stał z jednej o drugi sędzia z drugiej strony bijących się, aby mógł dobrze obserwować, gdyż i najlepsze oko najlepszego fechtmistrza może zawodzić.

Skutki tych nieformalności t. z. mała i nieparzysta ilość sędziów, dalej złe ustawienie się sędziów względem walczących, wydały zaraz owoce. Po pierwszej raz walcąc walce założył protest inż. Kamienobrodzki z powodu niesprawiedliwie policzonych mu cęć i więcej do walki nie stanął; po drugiej walce skarżył się inż. Marek, iż znowu niesprawiedliwie policzono mu cęć, którego nie otrzymał i takich było więcej.

I pocóż d prowadzać do takich nieprzejemnych konfliktów; albo urządzić turniej według wszelkich reguł, albo nie urządzić wcale — zwłaszcza jeżeli chodzi o propagandę sportu i urządzić się turniej w większym mieście, jakim jest Lwów.

Turniej taki urządzony po dyktando, który nie stosuje się do przepisów światowych, nie może być miarodajny w ocenie i w sklasyfikowaniu zapaśników.

Wczorajsze zawody wypadły na korzyść Lwowa 5:1 (2:0); Górnoślązacy, którzy wystąpili w daleko silniejszym składzie ambeli w sobotę, nie umieli przed bramką wyzyskać sytuacji — brak im strzelców. Sędziował p. Bitor.

Przed matchem odbyły się zawody lekkoatletyczne o mistrzostwa Polski, oraz przemowy do Górnoślązaków — z czego podamy sprawozdanie jutro.

Sprawozdanie z akademii szermierczej podamy jutro.

KOMUNIKAT

Asygnaty na chleb.

W celu wykupna asygnat na chleb na okres rozpoczynający się w środę 21 lipca t. j. na kartki Nr. 6 zechcą się zgłosić w Miejskim Zakładzie aprowizacyjnym pp. Kupcy referenowi dzielnic I, II, III, i IV. w poniedziałek 19 lipca, zaś pp. Kupcy referenowi dzielnic V. i VI. oraz zarządcy konsumów we wtorek 20 lipca.

Cena chleba (10 marek) i waga (800 gr.) pozostają niezmiennione. 3583

Miejski Zakład aprowizacyjny.

OGŁOSZENIA

KINO LEW wyświetla obecnie **Cudotwórca (Ciało i Dusza)** Sensacyjny nadzwyczajny dramat w pięciu aktach pod tyt.
W głównej roli ulubiona artystka **LYA MARA**. — Nadto doborowe uzupełnienie.

POSADY I PRACE

Mundant lub mundatka, pisząca biegle na maszynie systemu „Underwood” lub Smith & Bros, znajdują posadę natychmiast w kancel. adw. Dra Klaffena, w Mostach Wielkich. 3530

Buchaltera-bilansisty, obznajomionego z podwójną buchalterią — poszukuje natychmiast „Fabryka protez”, Kłaperowska 27. Zgłoszenia osobista codziennie przed południem. 3508

Poszukuję rutynowanego koncepcjenta. Oferty z podaniem warunków adw. Dr. Piasek, Mościska. 3550

Sila biurowa z esterolotnią praktyką poszukuje posady pod „Urzędniczą”, „Gaz. Por.” 3551

Leśnik zwolniony z wojska, dobry agronom, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia D. Edelmanna, Nibłowice, Sąd. Wisznia. 355

Paania miła, z praktyką biurową, szuka jakiegokolwiek posady na wyjazd. Opow. proszę ślać jak najprędzej do Adm. pod „Samotna”. 3553

Adwokat Dr. Hrabar w Kołomyi poszukuje natychmiast rutynowanego koncepcjenta. 3577

Zdolnych, samodzielnych ślusarzy, na stałą robotę poszukuje ślu-arnia ul. Liudoga 3. 3574

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Koty w większej ilości, naczynie lano emaliowane, cyrkularki we wszystkich wielkościach, kilka skrzyń narzędzi i zelników, sprzedaje firma Antoni Halaśki Lwów, Sobieskiego 3. 866

Odkupię interes przy przynajmniej jednej ulicy. Zgłoszenia pod „Sklep” w Admin. 3566

Sypialnie, jadalne, salony i różne inne meble sprzedaje i kupuje „Doroteum”, Śańsiohy 34. 3068

KUPUJE I PŁACI najwyższe ceny za rzeczy codziennego użytku, luksusów, meble, antyki itp. Kupno i sprzedaż rzeczy używanych, oraz sprzedaż komisowa — Lwów, Pans 11. 3156

Patetfon koncertowy, szafkowy, 30 podw. płyt, sprzedam. Zbarazka 7, parter. 3570

Mandoliny płaskie, wypukłe gitary, znakomite, przedwojenne, okazynie sprzedam, pl. Bernardyński 12, II. p. od 4—5:30. 3516

Antykę kupię lub wydzierżawię. Zgłoszenia przyjmuje: Adwokat Dr. Antoni Fischer, Lwów, Podlewskiego 8. 3540

Okazyjnie do sprzedania kilka beczek benzyny i oliwy maszynowej. Wiad. Chmielewski, Lwów, Potockiego 28, tylko od 2—5 pop. 3559

Wózek dziecienny na gumowych kołach i lustro do sprzedania przy ul. Teatyńskiej 35, parter na prawo. 3581

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Do wynajęcia pokój frontowy o 2 oknach, centralne ogrzewanie — do wynajęcia bezzaletnemu małżeństwu lub bezdzietnej wdowie. Wiadomość w Adm. „Gazety Wieczornej”. 3494

Reełność dwu-piętrową, z ogrodem, w bliskości Tachniki — sprzedam. — Zgłoszenia pod „Palma” w Admin. stracy. 3588

Lokalu biurowego, składającego się z dwóch do trzech pokoi, w śródmieściu, poszukuje się natychmiast. — Wiadomość w Administracji „Wiecz.” pod: „Obrót handlowy”. 3575

PIERWSZORZĘDNE PRZEDSIĘBIORSTWO poszukuje lokalu z dużym oknem wystawowym zaraz lub w okresie dwumiesięcznym przy jednej z najważniejszych ulic „Światowid” w Administracji za okazaniem kwitu. 3573

ZGUBIONO — ZNALIZIONO

Zgubiłem kluczyki i „Blocher” wertheimowski na zielonym sznurku w sobotę po południu w śródmieściu. — Uczciwy znalazca prosi za sowitą wynagrodzeniem zwrócić do Fabryki „Leopolis” przy ulicy Żółkiewskiej l. 63. 3589

ROBOTA

Dr. Dr. LEWANDOWSKI od 9—6, Lwów, pl. Halicki 7/II.

Instytut kosmetyczny Dra Pileckiego pl. Dąbrowskiego l. 1, usuwa elektrolizą włosy, brodawki, blizny, zmarszczki, plamy, wagner, masaż twarzy, leczy choroby skórne, wypadanie włosów, farbowanie włosów. 3289

WP. Panów Wład. Charamę Fr. Jarczewskiego i Ich szwagra Bnneka N. z Latyczowa upraszam o podanie swego adresu celem wyrównania wspólnych rachunków. Jan Karmanowicz, ul. Łubomirskich 3. 3525

Pe 200 Marek można dostać najładniejsze warkocze, tylko z prawdziwych włosów, w bramie Andrologo. Kupuję wyczeszki i wyrabia się robotę z nich, — damska fryzjerka — Rynek 29. 3576

Włoskie przedmioty demobilizacyjne

— wolne do wywozu —
Zasobnych interesentów poszukuje Biuro pośrednictwa O. PURLEIN, Innsbruck, Schillerstrasse 4. Uprasza się o korespondencję niemiecką, francuską, angielską lub włoską. 3565

AUTO ciężarowe

3 ton W. A. F. 40 HP., natychmiast do użytku — do sprzedania. Warsztaty ślusarsko-mechaniczne. A. Schmidt i J. Zajczkowski, Lwów, Kopernika 16. 3599

URZĄD OPIEKI NAD GRABAMI WOJSKOWEMI

Okr. Gen. Pomorze, w Grudziądzu
poszukuje natychmiast:
1 referenta (klasa cyw. VII, VIII, IX) ppow., per. 5 pisarzy (inwalidów wojskowych, podoficerów).
1 stenotypistki, piszącej biegle na maszynie, władającej dobrze i poprawnie językiem polskim.
Pod na należy wnieść do U. O. n. G. W., Okr. Gen. Pomorze, w Grudziądzu, dołączając krótki opis przebiegu życia, odpisy świadectw i referencye.
Naczelnik U. O. n. G. W.
3586 **Włodzimierz POLAKIEWICZ.**

PAPĘ dachową najlepszą

BRACIA MUND ul. Sykstuska.

Ceny niższe! Męskie filcowe kapelusze po Mk. 350, 450— i 550— sprzedaje hurtownie i detalicznie **PIERWSZA KRAJ. FABRYKA KAPELUSZY RUDOLFA NEUWELTA** Lwów, Balonowa 3 — własny Gmach fabryczny — Sfacya tramwaju H. G. 2619

REKLAMA

jest dźwignia handlu i przemysłu

Czas odnowić przedpłatę!

SIERPY—SIERPY

palaca 21690

Antoni HALSKI Lwów, Sobieskiego 3.



20051

KOLPORTERZY

do roznośnienia gazet są natychmiast potrzebni. — Zgłoszenia do Administracji „Gazety Wieczornej“ Lwów, ul. Sokoła 1. 4

Potrząbnaj nazw do EDUKA BUDOWL. E. KOSIŃSKI, Dąbrowa Górnicza 3531

TECHNIK BUDOWLANY Z PRAKTYKĄ, DOBROTA DO ROBOT inżynier - budowlan., I KATEGORII, obywatel z nastawą automobilowymi.

CHOROBY wyznaczone, dierż, zaręczyć — leżąc, specjalista Dr. FALCZAK, ulica Wesoła 1. 4. — Wskazywanie preparatów Nop Salwersana tylko przez poleśnicę. 3149

OD ROKU 1880 ISTNIEJĄCY
HANDEL HERBATY I KAWY
EDMUNDA RIEDLA

WE LWOWIE, UL. RETOWSKIEGO 3.

POLSKA 20900

HERBATE ANGIELSKA

W NAJPRZEDNIEJSZYCH GATUNKACH.

PRZECZYTAJJCIE

NAJSWIEŻSZY NUMER

SZCZUTKA!

SZCZUTKA, to najpoczytniejszy dziś tygodnik satyryczny w Polsce,

SZCZUTKA, to niezawisły organ satyry politycznej,

SZCZUTKA, to najm. lektura w sez. podróży w góry, nad morze i do zdszajow.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA WYNOŚI 16 Mk.

CENA POJEDYŃCZEGO NUMERU 5 Mk.

Do nabycia w Administracji, Lwów, ul. Sokoła 1. 4, tudzież we wszystkich Biurach dziennikarskich i trafikach.

TARTAK

wydzierżawie, ewent. kupię, w dobrym stanie, z torem kolejowym. Zgłosz. do Adm. pod „Tartak“ 3557

MAKOR

TEPI

MAKOR, MAKOR, MAKOR

to i tylko makorowina i radykalnie dobiegającym sposobem można uzyskać makorowiny — plaskawy — sztywne — mocne i t. p. Proszę zgłosić „MAKOR“ i do przygotować tak zwane lepszych środków. 3589

osobowy 4 siedl.
Automobil „CYKLON“
zwolniony od rekwizycji
natychmiast o sprzedania.
„Motor“ Lwów
Kopernika 1. 54.

Na czynie! POT i kłosa woli z nóg, ręk i pach znalazł się usowa i zgo- biega im powszechnie znany 3253
„BU DO IT“
w pudełkach z sitkiem, wyrobu farmac. labor. „Apt. KOWALSKI“ w Warszawie. Sprzedaw. w aptekach, skiadach apt. i perfumerysch. Sposób użycia dołączony do każdego pudełka. Hurtowna sprzedaż w ap. M. Ertin- gers, Lwów, Gęsia 1. — Ostrzeżenia: Środki podoba- nych nazw należy odrzucać jako naśladowalwa.

100 - KROTNY

zysk daje pientądż wydany na reklamę w Gazecie „Wieczornej“ i „Porannej“

ŻĄDAJCIE!!!

PRZEDWOJENNEJ JAKOŚCI
BIBUŁKI I TUTKI CYGARET.

AIDA

W RULONACH LUB PUDEŁKACH

IGLY DO MASZYN POŃCZOSZNICZYCH 2958

IGLY DO MASZYN DO SZYCIA

CZOŁENKA I CZĘŚCI DO MASZYN DO SZYCIA
FLASZKI SYMM „THOMAS“, TERMOMETRY
ZAPALNICZKI WARSZAWSKIE, BRZYTWY
DO SPRZEDAŻ WYŁĄCZENIE HURTOWA

JÓZEF GOLDMAN, Warszawa Siła dockich 6
(daw. Kaliska) tel. 268—71

Zakłady amunicyjne „POCISK“

Spółka akcyjna w Warszawie

zawiadamia,

że zgłoszenia na II emisję swych akcji

przyjmować będzie do 31-go lipca 1920 r.

Kurs emisyjny dla dotychczasowych akcyonaryusz

wynosi Mkp. 405'--,

zaś dla nowych akcyonaryusz

Marek p. 455'--

Zgłoszenia w Małopolsce przyjmują:

Polski Bank Przemysłowy we Lwowie,

Bank Małopolski w Krakowie, 3553

Ziemiński Bank Kredytowy we Lwowie,

Akcyjny Bank Hipoteczny we Lwowie,

Akcyjny Bank Związkowy we Lwowie.

Czas odnowić prenumeratę!!!